PORTARIA Nº 28, DE 13 DE MAIO DE 2025

Altera as Portarias nº 131, 292, 363, 404, 485 e 636/2024.

O PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DOS MEMBROS DOS TRIBUNAIS DE CONTAS

DO BRASIL - ATRICON, no exercício das competências associadas aos objetivos dispostos no

inciso III do artigo 2º e nos incisos II e IV do artigo 5º do Estatuto da Associação e

CONSIDERANDO as solicitações e/ou autorizações dos coordenadores-gerais dos projetos da

Atricon e dos presidentes dos tribunais de contas;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar e renumerar os incisos do artigo 1º da Portaria nº 13/2024, para substituir Dênis

Luciano Pereira Araújo por Fernanda Almeida Correa Antunes, que passará a ser a representante

do TCE-TO na comissão de Representantes dos tribunais de contas no âmbito do MMD-TC.

Art. 2º Alterar e renumerar os incisos do artigo 1º da Portaria nº 29/2024, para incluir o

conselheiro-substituto Marcos Antônio Rios da Nóbrega (TCE-PE) e os servidores Antônio Paes

de Araújo Júnior (TCE-SE), Fernanda Candemil (TCE-RJ), José Raimundo Bastos Aguiar

(TCE-BA), Monique Portella (TCE-SC) e Nicola Espinheira da Costa Khoury (TCU) na comissão

responsável pelo Projeto Consensualismo.

6https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/04/Portaria-no-63-2024-Constitui-a-Rede-SGG_2a-alteracao-2025-1.d
ocx.pdf

5 https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/04/Portaria-no-48-2024-Saude_alterada-2025.docx.pdf
4https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/04/Portaria-no-40-2024-Meio-Ambiente-alterada-2025-1.docx.pdf

3https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/04/Portaria-no-36-2024-Equilibrio-Fiscal-e-Sustentabilidade-Endivida
mento.docx-2a-alteracao-2025.docx.pdf

2https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/04/Portaria-no-29-2024-Consensualismo-alterada-2025.docx.pdf

1https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/04/Portaria-no-13-2024_Representantes-MMD-TC-alterada-2025.doc
x.pdf

https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/04/Portaria-no-63-2024-Constitui-a-Rede-SGG_2a-alteracao-2025-1.docx.pdf
https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/04/Portaria-no-63-2024-Constitui-a-Rede-SGG_2a-alteracao-2025-1.docx.pdf
https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/04/Portaria-no-48-2024-Saude_alterada-2025.docx.pdf
https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/04/Portaria-no-40-2024-Meio-Ambiente-alterada-2025-1.docx.pdf
https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/04/Portaria-no-36-2024-Equilibrio-Fiscal-e-Sustentabilidade-Endividamento.docx-2a-alteracao-2025.docx.pdf
https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/04/Portaria-no-36-2024-Equilibrio-Fiscal-e-Sustentabilidade-Endividamento.docx-2a-alteracao-2025.docx.pdf
https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/04/Portaria-no-29-2024-Consensualismo-alterada-2025.docx.pdf
https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/04/Portaria-no-13-2024_Representantes-MMD-TC-alterada-2025.docx.pdf
https://atricon.org.br/wp-content/uploads/2025/04/Portaria-no-13-2024_Representantes-MMD-TC-alterada-2025.docx.pdf

Art. 3º Alterar e renumerar os incisos do artigo 1º da Portaria nº 36/2024, para incluir a servidora

Larissa de Macedo Almeida (TCE-RN) na comissão responsável pelo projeto Equilíbrio Fiscal e

Sustentabilidade do Endividamento Público.

Art. 4º Alterar e renumerar os incisos do artigo 1º da Portaria nº 40/2024, para substituir lkaro

Peres Cunha por Rafael Silva Faria Lamas, que passará a ser o representante do TCE-TO na

comissão responsável pelo Projeto Meio Ambiente.

Art. 5º Alterar e renumerar os incisos do artigo 1º da Portaria nº 48/2024, para substituir Lígia

Cássia Rocha Braga por Allyne Pawlowska Oliveira Barbosa, que passará a ser a representante do

TCE-TO na comissão responsável pelo projeto Saúde.

Art. 6º Alterar e renumerar os incisos do § 1º do artigo 1º da Portaria nº 63/2024, para incluir o

servidor Matheus Azevedo Ferreira Fidelis (TCE-SC) na Rede de Secretários de Governança e

Gestão Estratégica dos Tribunais de Contas – Rede SGG.

Art. 7º Alterar e renumerar os incisos do § 3º do artigo 1º da Portaria nº 63/2024, para incluir a

servidora Renata Chaves Pinheiro (TCM-PA) e excluir a Sabrina Pivatto (TCE-SC) do Comitê

Executivo da Rede de Secretários de Governança e Gestão Estratégica dos Tribunais de Contas –

Rede SGG.

Art. 8° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Conselheiro EDILSON SILVA

Presidente